§ 4. Visite de Jéthro à Moïse, XVIII,

1. Sujet de sa visite : ses félicitations à Moïse, 1. — 12.

Keil et Lange font remarquer le contraste frappant qui se trouve entre les Amalécites, comme prototype des païens ennemis du peuple et du royaume de Dieu, et le prêtre madianite Jéthro, qui se rend auprès de Moïse non seulement pour lui amener sa femme et ses enfants, mais encore pour féliciter les Israélites de tous les bienfaits qu'ils ont reçus de Dieu, et offrir à Jehovah des sacrifices suivis d'un festin auquel prennent part, avec Moïse et Aaron, tous les anciens d'Israël, de sorte qu'il peut être considéré comme le type des païens qui viendront plus tard se joindre au peuple de Dieu. Rien n'oblige de renvoyer cette visite, comme l'ont fait quelques critiques, au campement du Sinaï et après la publication de la Loi. La principale raison alléguée par eux est le manque de temps suffisant pour la placer à Raphidim. Keil a montré que tous les faits racontés ici peuvent facilement tenir dans l'espace qui s'est écoulé depuis le combat contre les Amalécites jusqu'au départ pour le Sinaï.

1. — *Cumque audisset Jethro...* Sur Jéthro voyez ci-dessus II, 18. et IV, 18. Le mot que la Vulgate rend par « cognatus » tant dans

2. Tulit Sephoram uxorem Moysi quam remiserat ;

3. Et duos filios ejus, quorum unus vocabatur Gersam, dicente patre : Advena fui in terra aliena ;

Sup. 2. 22.

4. Alter vero Eliezer ; Deus enim, ait, patris mei adjutor meus, et eruit me de gladio Pharaonis.

5. Venit ergo Jethro cognatus Moysi, et filii ejus, et uxor ejus, ad Moysen in desertum, ubi erat castrametatus juxta montem Dei.

6. Et mandavit Moysi, dicens : Ego Jethro cognatus tuus venio ad te, et uxor tua, et duo filii tui cum ea.

7. Qui egressus in occursum cognati sui, adoravit, et osculatus est eum ; salutaveruntque se mutuo verbis pacificis. Cumque intrasset tabernaculum.

8. Narravit Moyses cognato suo cuncta quæ fecerat Dominus Pharaoni, et Aegyptiis propter Israel, unversumque laborem, qui accidisset eis in

2. Il prit Séphora, femme de Moïse, qu'il lui avait renvoyée,

3. Et ses deux fils, dont l'un s'appelait Gersam, car son père avait dit : Je suis pèlerin dans une terre étrangère ;

4. Et l'autre Eliézer ; car le Dieu de mon père, dit-il, est mon secours, et il m'a délivré du glaive de Pharaon.

5. Jéthro, parent de Moïse, et sa femme et ses enfants vinrent donc à Moïse dans le désert, où il était campé près de la montagne de Dieu.

6. Et il envoya dire à Moïse : Moi Jéthro, ton parent, je viens à toi, ainsi que ta femme et tes deux fils avec elle.